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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na vývoj ucelené webové aplikace pro plánování
turistických výletů za využití běhového prostředí Node.js a moderního přístupu tzv.
RESTful aplikací, kterého bylo dosaženo pomocí frameworku Express a single page
aplikací za využití frameworku React. V práci je vysvětlen princip fungování těchto
přístupů spolu s dalšími použitými technologiemi a příklady kódů z vyvíjené
aplikace. Dále jsou zde představeny možné alternativy k použitým technologiím.
Okrajově se práce také zabývá řešením uživatelských účtů, což zahrnuje
implementaci bezpečnostních opatření a mechanismů pro ověření uživatelů.
V neposlední řadě je představeno ovládání vyvíjené aplikace a možnosti nasazení
spolu s příkladem nasazení v Docker enginu. Práce je vhodná pro všechny vývojáře,
kteří mají zájem o vývoj webových aplikací s využitím moderních přístupů.

Annotation

Title: Web application for planning trips

The bachelor thesis focuses on the development of a complete web application for
planning tourist trips using the Node.js runtime environment and the modern
approach of RESTful applications, which was achieved using the Express framework
and single page applications using the React framework. In this paper, the working
principle of these approaches is explained along with other technologies used with
code examples from developed application. The thesis also presents possible
alternatives to the technologies used. Peripherally, the thesis also deals with user
account management, which includes the implementation of security measures and
user authentication mechanisms. Finally, the control of the developed application
and deployment options are presented along with the example of deployment in the
Docker engine. The thesis is suitable for all developers who are interested in
developing web application using modern approaches.

Obsah
1 Úvod 1

2 Cíl práce 2

3 Metodika zpracování 3

4 Literární rešerše 4

4.1 Webová aplikace 4

4.2 Databáze 5

4.2.1 Relační databáze 5

4.3 Analýza vhodných technologií 7

4.3.1 Angular 7

4.3.2 Vue 7

4.3.3 PHP 7

4.3.4 Java 8

4.3.5 Node.js 8

4.3.6 Express 11

4.3.7 React 14

4.3.8 MySQL 16

4.4 Použité technologie 17

5 Návrh backendu 17

5.1 REST (Representational State Transfer) 17

5.1.1 Zdroje 18

5.1.2 Reprezentace 18

5.1.3 Identifikátor zdroje 19

5.1.4 Stavové kódy 19

5.2 Model View Controller (MVC) 20

5.2.1 Příklad MVC v rámci aplikace 21

6 Návrh databáze 24

6.1 Připojení k databázi 24

6.2 ER Diagram 25

6.3 Vztahy 26

6.3.1 Vztahy 1:N 26

6.3.2 Vztahy N:M 27

6.3.3 Definice vztahů v Sequelize 28

7 Návrh frontendu 29

7.1 Mapa stránek 29

7.2 Struktura projektu 29

7.3 Redux Toolkit 30

7.3.1 StavyvReactu 30

7.3.2 Princip fungování 31

7.3.3 RTK Query 32

7.4 Formik 35

7.5 Bootstrap 35

8 Uživatelské účty 35

8.1 Přístup k uživatelům 35

8.2 JSON Web Token (JWT) 36

8.2.1 Access a refresh Token 37

8.2.2 Refresh token rotation 39

9 Ovládání aplikace 39

9.1 Navigační panel 39

9.2 Domovská stránka 40

9.3 Procházení výletů 40

9.4 Detail výletu 41

9.5 Plánování výletu 43

9.6 Uživatelský profil 44

9.7 Úprava profilu 45

10 Nasazení aplikace 46

10.1 Backend 46

10.2 Frontend 47

10.3 Možnosti nasazení 47

10.4 Docker 48

10.4.1 Nasazení aplikace v Dockeru 49

11 Shrnutí výsledků 54

12 Závěry a doporučení 55

13 Seznam použité literatury 56

Seznam obrázků
Obr. 1 Ukázka výchozího soubrou package.json 11
Obr. 2 Výstup konzole 13
Obr. 3 Otevřený prohlížeč na adrese http://localhost:3000/ 14
Obr. 4 Ukázka komponenty v Reactu 15
Obr. 5 Zjednodušený příklad výstupu výletu v JSON formátu 18
Obr. 6 Komunikace mezi vrstvami MVC modelu 21
Obr. 7 Část modelu trip.model.js 22
Obr. 8 Příklad části controlleru trip.controller.js 23
Obr. 9 Příklad části routeru trip.router.js 23
Obr. 10 Připojení k databázi a import modelů 24
Obr. H E R Diagram 25
Obr. 12 Znázornění N:M vztahu 27
Obr. 13 Definování vztahů pomocí Sequelize 28
Obr. 14 Mapa stránek 29
Obr. 15 Ukázka reduceru a vytvoření redux store 31
Obr. 16 Ukázka získání a změny stavu v komponentě 32
Obr. 17 Ukázka definování API pomocí RTK Query 33
Obr. 18 Příklad definování endpointů 34
Obr. 19 Příklad použití v komponentě LoginModal 34
Obr. 20 Rozkódovaný JSON token 37
Obr. 21 Ukázka kódu reautentizace ve frontendové části aplikace 38
Obr. 22 Navigační panely 39
Obr. 23 Domovská stránka 40
Obr. 24 Procházení výletů 41
Obr. 25 Detail výletu 42
Obr. 26 Hodnocení výletu 42
Obr. 27 Komentáře k výletu 43
Obr. 28 Plánování výletu 44
Obr. 29 Uživatelský profil 45
Obr. 30 Úprava profilu 46

http://localhost:3000/

Obr. 31 Příklad .env souboru 47
Obr. 32 Schéma kontejnerizovaných aplikací 48
Obr. 33 Dockerfile pro server 50
Obr. 34 Dockerfile pro client 50
Obr. 35 Výchozí konfigurace NGINX 51
Obr. 36 Vysvětlení docker compose konfigurace 52

Seznam tabulek
Tabulka 1 - Uživatelé 6
Tabulka 2 - Výlety 6

1 Úvod

V současné digitalizované společnosti hrají webové aplikace klíčovou roli
v poskytování široké škály služeb a řešení pro uživatele po celém světě. Výhodou
webových aplikací je především široká dostupnost na velkém množství platforem
od počítačů, až po telefony nebo chytré televize. To umožňuje uživatelům přístup ke
službám kdykoliv a odkudkoliv. S nárůstem počtu uživatelů s internetovým
připojením a neustálým pokrokem technologií se stává vývoj webových aplikací
stále významnějším a atraktivnějším pro programátory a vývojářské týmy.

Teoretická část této práce se zabývá technologiemi a použitými principy při vývoji
webové aplikace pro plánování turistických výletů za využití moderních přístupů se
zaměřením na běhové prostředí Node.js a framework Express pro vytvoření
RESTful webové aplikace a frontendového přístupu single page aplikace pomocí
frameworku React. Část práce je také věnována alternativním technologiím,
ovládání finální aplikace včetně možností nasazení do produkčního prostředí.

Výsledkem praktické části je ucelená webová aplikace pro plánování sdílených
turistických či cyklistických výletů. Ta se skládá ze dvou částí, a to samostatné
aplikace pro backend v podobě REST API a samostatné aplikace pro frontend
v podobě React aplikace. Výsledná aplikace umožňuje uživatelům naplánovat výlet,
na který ostatní uživatelé mají možnost reagovat, a to možnostmi potvrdit účast,
nebo naznačit možnou účast. Dále je umožněna uživatelům interakce s ostatními
účastníky, případně pořadatelem, pomocí komentářů pod jednotlivými výlety. Výlet
po skončení je možné ohodnotit a přidat k němu fotografie. Výsledné hodnocení
může následně sloužit jako zpětná vazba pro pořadatele a zároveň, jako možnost
umístění výletu do žebříčku nejlépe hodnocených výletů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit ucelenou webovou aplikaci pro plánování sdílených
turistických a cyklistických výletů a v teoretické části popsat vývoj takové webové
aplikace. Aplikace umožní uživatelům plánovat vlastní výlety prostřednictvím
formuláře, kde zadají klíčové informace jako název, datum konání, popis a další
relevantní údaje. Ostatní uživatelé pak budou moci na výlety reagovat možnostmi
„zúčastním se" či „možná se zúčastním". K výletu budou přihlášení uživatelé mít
možnost psát komentáře, to budou moct využít např. na kladení dotazů před
začátkem výletu, nebo k dodatečnému slovnímu ohodnocení po skončení výletu.
Mezi další funkce bude patřit například hodnocení výletů, kterých se uživatel
zúčastnil pomocí skóre (hvězdiček), žebříček nejlepších uživatelů a výletů,
přidávání fotografií, vyhledávání dle kritérií a další.

Aplikace bude vhodná pro milovníky turistiky a cyklistiky, kteří se rádi účastní

[…]

- ./trip-api/images:/app/images
#namapování hostitelské složky . / t r i p - a p i / f i l e s na složku / a p p / f i l e s v kontejneru
- . / t r i p - a p i / f i l e s : / a p p / f i l e s

environment:
- DB_HOST=db #adresa kontejneru db (může zůstat takto)
- DB_PASSWORD=db_password #definovano výše
- DB_USER=db_user #definovano vyse
- DB_DATABASE=trip-app #název databáze (neměnit)

- ACCESS_TOKEN_SECRET=tajneheslo
- REFRESH_T0KEN_SECRET=tajne_heslo2

- BASE_URL=http://localhost/api/vl/ #adresa api
- FRONTEND_URL=http://localhost #adresa frontendu (ostatní adresy budou blokovány)

depends_on:
- db #závisí na kontejneru db

frontend:
container_name: " t r i p - a p p - c l i e n t "
r e s t a r t : unless-stopped
b u i l d :

context: . / c l i e n t
d o c k e r f i l e : D o c k e r f i l e
args:

#specifikování argumentu APIJJRLj bude předán v D o c k e r f i l e
- API_URL=http://localhost/api/vl/ #adresa k api

ports:
- "80:80"

volumes:
#namapování výchozí konfigurace do kontejneru
- ./nginx/default.conf:/etc/nginx/conf.d/default.conf

Obr. 36 Vysvětlení docker compose konfigurace
Zdroj: Vlastní zpracování
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Zjednodušený návod na spuštění aplikace

1. Nainstalování docker enginu (dostupný na adrese: docker.com),
2. Stáhnutí zdrojových a konfiguračních souborů z

https://gitlab.com/tomasl5420/trip-app,
3. Otevření terminálu v adresáři se zdrojovými soubory a docker-compose.yml

4. Spuštění příkazu docker compose up,

5. Aplikace je nyní spuštěna na adrese http://localhost.
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11 Shrnutí výsledků

Cílem této práce bylo vyvinout webovou aplikaci umožňující plánování turistických
výletů a v teoretické části seznámit čtenáře s použitými technologiemi a metodami.

Aplikace umožňuje registrovaným uživatelům plánovat a spravovat vlastní výlety.
Důležitou součástí je možnost interagovat s pořadatelem či ostatními zájemci
o účast pomocí komentářů pod jednotlivými výlety. Užitečnou funkcionalitou je také
možnost reagování na výlet pomocí možností „zúčastním se", nebo „možná se
zúčastním", to dává pořadateli orientační představu o účasti na jeho naplánovaném
výletu. Další významnou funkcionalitou je filtrování výletů dle různých kritérií,
které umožňují uživatelům najít výlet podle lokality (kraje, okresu a obce) nebo typu
(cyklistika nebo turistika). Obec pak lze zahrnou i do průjezdného bodu, tzn. že má
uživatel možnost najít výlet, který např. prochází jeho bydlištěm a připojit se
k výletu v průběhu. Po skončení výletu je možné výlet ohodnotit pro zpětnou vazbu
pořadateli a přidat fotografie pořízené během výletu. V neposlední řadě je součástí
aplikace žebříček nejlépe hodnocených výletů, výletů s největším počtem účastníků
a seznam nejlepších uživatelů z hlediska vytvořených výletů.

Do aplikace byly nad rámec zadání přidány některé funkce, jako je možnost přidání
trasy k výletu. Toto umožňuje nahrát trasu při vytváření nebo úpravě výletu ve
formátu .gpx, taková trasa se dá exportovat z různých služeb, jako např. mapy.cz
nebo ze zaznamenaných tras z populárních fitness aplikací, jako např. Strava. Další
funkcí navíc je sledování uživatelů, kdy je možné uživatele sledovat podobně, jako
na sociálních sítích.

Samotná práce hodně pomohla k osobnímu rozvoji v oblasti vývoje webových
aplikací a naučení se nových metod, způsobů vývoje a zlepšení v programovacím
jazyce JavaScript.
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12 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro plánování turistických či
cyklistických výletů. Pro splnění tohoto cíle bylo potřeba nastudovat různé
technologie a postupy pro vývoj webových aplikací a zvolit, které z nich použít.

Vzhledem k počáteční neznalosti některých použitých technologií bylo nutné
použité technologie nastudovat. K tomu byl hodně nápomocný kurz od Dava Graye
zaměřený na vývoj webových aplikací za pomoci frameworku Express a React:
(https://www.youtube.eom/@DaveGrayTeachesCode).

Během vývoje byl kladen větší důraz na funkční stránku aplikace než na její vzhled.
Vzhledem k důležitosti uživatelského rozhraní pro uživatele, by bylo vhodné
v budoucnu věnovat více pozornosti samotné prezentaci aplikace a tím zvýšit
atraktivitu pro uživatele.

V aktuálním stavu aplikace lze uživatele sledovat, přestat sledovat a zobrazit
seznam sledujících a sledovaných uživatelů. Avšak samotné sledování uživatelů
nemá žádný funkční benefit, proto by bylo vhodné v budoucím vývoji aplikace dodat
např. personalizovanou stránku pro každého uživatele, kde by byl přehled
vytvořených výletů sledovanými uživateli, či výletů, kterých se sledovaný uživatel
účastní nebo přidal k nějakému výletu komentář apod.

V souhrnu lze říct, že vývoj webové aplikace byl úspěšný a výsledkem je funkční
aplikace, která je schopná plnit svůj účel. Avšak pro maximalizaci potenciálu, je
v budoucnu vhodné věnovat se dalšímu vývoji a zlepšení aplikace. To zahrnuje
nejenom dokončení funkcionality pro sledování uživatelů, ale i zdokonalení
uživatelského rozhrání a případně přidání dalších funkcí, jako např. soukromé
zprávy, editor tras přímo v aplikaci a další.
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