POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Mach

Název práce: Webová aplikace pro plánování turistických výletů

Autor posudku: Ing. Martina Husáková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci - plánovač, zejména cyklo, ale i pěších turistických výletů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 3% podobnosti s jinými pracemi evidovanými v systému Odevzdej.cz.

Dílejší připomínky a náměty:

Zdroje použité pro in-text přímé citace by měly být umístěny co nejbližší k citovanému textu, viz str. 4/podkap. 4.1 („Všechny webové aplikace jsou ...“). Pozor na umístování zdrojů k citacím/parafrázím, viz např. str. 8, kde není zcela jasné, zda zdroj [10] patří předchozí větě nebo větě následující. Neopomíjet zdroje ([...]) i u obrázků, které byly dle určitého zdroje zpracovány, viz Obr. 6. Na několika místech by bylo vhodnější použít kratší věty, např. na str. 46: „U backendové části aplikace je potřeba připravit prostředí, kde bude aplikace spuštěna, pomocí proměnného prostředí, to musí zahrnovat informace o připojení k databázi, „secrety“...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalantovi se podařilo splnit cíle, které si stanovil, tj. vytvořit webovou aplikaci pro plánování turistických/cyklistických výletů. Z pohledu technologií zvolil programovací jazyk JavaScript, framework Express, běhové prostředí Node.js, databázový systém MySQL, knihovnu React, Redux Toolkit a řadu dalších knihoven a frameworků. Teoretická část práce poskytuje dobrý vhled do problematiky. Zahrnuje vše podstatné. Pozitivně lze dále hodnotit množství praktických příkladů s ukázkami kódů, které jsou řádně komentovány. Výsledná webová aplikace působí graficky přívětivě. Kladem práce je i podrobná charakterizace nasazení aplikace v Dockeru. Bakalářská práce je po stránce teorie a zejména praxe propracovaná. Student zahrnul mnoho užitečných funkcionalit do výsledného produktu. I když lze v práci najít určité interpunkční nebo citační nedostatky, je více než vhodné ji ohodnotit stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1. Je výsledná webová aplikace přístupná veřejně (myšleno také ve smyslu obejít se bez Dockeru)?
2. Je webová aplikace responzivní? Pokud ano, na jakých zařízeních a jakým způsobem je responzivita zajištěna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2023

podpis